



Svendborg
Kommune

Formand for KL
Erik Fabrin
Weidekampsgade 10
2300 København S

Borgmesteren
Rådhuset
Ramsherred 5
5700 Svendborg

Tlf. 62 23 30 00
Fax.

svendborg@svendborg.dk
www.svendborg.dk

Kære Erik Fabrin

Med henblik på de kommende forhandlinger mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2010 skal jeg sikre opmærksomhed på behovet for, at aftalen kommer til at rumme en pulje med væsentlige og helt nødvendige midler til fordeling mellem de kommuner, hvor der er påvist underkompensation på det sociale område.

4. maj 2009

Sagsid: 08/43979
Ref. OKRMAS

Vi havde lejlighed til at drøfte problemstillingen på vores møde i Middelfart den 13. marts 2009 mellem formandskabet i KL og de 6 fynske kommuner, der oprindeligt tog initiativet for at ændre på den skæve byrdefordeling på det sociale område. På dagsordenen var behovet for permanente ændringer i udligningssystemet, hvad angår forbedring af den lokale træfsikkerhed på det sociale område, og nødvendigheden af kortsigtede løsninger frem til, at permanente ændringer kan træde i kraft.

Hvad udsigten til permanente ændringer angår, kan det med tilfredshed konstateres, at forligspartierne bag finansieringsreformen den 17. marts 2009 indgik en aftale om opfølgning på finansieringsreformen. En aftale, hvor parterne er enige om opfølgningen af, at det udgiftsbehov, der indgår i udligningsberegningerne, afspejler kommunernes reelle udgiftspres og faktiske opgaver.

I den sammenhæng lægger jeg selvfølgelig mærke til, at KL har bidraget positivt til løsningen.

Jeg henleder opmærksomheden på dit indlæg i Danske Kommuner den 16. april 2009, hvor du påpeger, at KL i sit høringssvar har tilkendegivet overfor regeringen, at der er brug for en grundlæggende analyse af, hvilke konsekvenser den seneste udligningsreform i forlængelse af kommunalreformen har givet anledning til.

Du understreger også, at det i den sammenhæng er afgørende for KL, at sammenhængen mellem kommunernes oplevede udgiftspres og udgiftsbehovet i udligningen skal være så god som overhovedet muligt.

Hovedkonklusionen er, at der er opnået den fælles erkendelse – fra både KL og forligspartierne bag udligningsreformen – at træfsikkerheden i opgørelsen af udgiftsbehovet, specielt på det sociale område, ganske enkelt er for dårlig i den eksisterende udligningsmodel.

Åbningstider

Mandag-onsdag	9.00-15.00
Torsdag	9.00-17.30
Fredag	9.00-13.00



Da tidsplanen i forliget om opfølgning på finansieringsreformen fortæller, at ændringerne først kan komme til at virke fra budgetåret 2012, vil det derfor være helt naturligt, at både regeringen og KL bakker positivt op om en kortsigtet løsning i form af en pulje til fordeling mellem de kommuner, som utilsigtet er ramt af den skæve byrdefordeling.

Jeg vedlægger en opdateret liste over alle de kommuner, som til dato har tilkendegivet opbakning til det fynske initiativ. Listen tæller 40 kommuner.

En meget stor del af kommunerne på listen var samlet på KLs kommunalpolitiske topmøde den 19. – 20. marts 2009 i Aalborg. Her var der enighed og forventning om, at KL går til forhandlingerne om økonomien i 2010 med krav om en kortsigtet løsning. Denne henvendelse er således på vegne af de 40 kommuner og skal ses i forlængelse af mødet i Aalborg.

Af den vedlagte liste fremgår, at de 40 kommuner i regnskabsåret 2007 tilsammen havde udgifter på 3,2 mia. kr. på det sociale område, som ikke blev medregnet i udligningen. For alle underkompenserede kommuner bliver tallet 3,8 mia. kr.

Afhængig af det varierende udligningsniveau i den enkelte kommune vil der mangle mellem 58 og 90 pct. af pengene, når budgettet skal lægges. Dette betyder, at de underkompenserede kommuner, ved en estimeret gennemsnitlig udligningsprocent på 75, går glip af 2,9 mia. kr. årligt i 2007-prisniveau.

Dette beløb må være målestokken for udmålingen af en "pulje til kortsigtet afhjælpning af underkompensation på det sociale område". De eksisterende puljer til fordeling mellem økonomisk vanskeligt stillede kommuner i og udenfor hovedstadsområdet er langt fra tilstrækkelige. Til 2009-budgettet blev fordelt 380 mio. kr. efter ansøgning fra disse puljer.

Jeg noterer, at du har det standpunkt, at KL hverken kan eller vil blande sig i den konkrete fordeling mellem de enkelte kommuner, da alle 98 kommuner ikke har fælles interesser. Dette forhindrer dog ikke KL i at bakke op om etablering af en "pulje til kortsigtet afhjælpning af underkompensation på det sociale område" med de samme argumenter som KL lægger til grund for opbakningen til en langsigtet løsning gældende fra 2012.

Jeg anerkender selvfølgelig, at det er regeringens og den ansvarlige ministers ansvar at foretage den konkrete fordeling af en pulje til de enkelte kommuner.

KL og regeringen må i forhandlingerne tage højde for, at mange af de ramte kommuner meget vanskeligt kan bidrage til samlet aftaleoverholdelse, specielt hvad angår skattestoppet. Der ses nemlig en signifikant sammenhæng mellem skævhederne i udligningssystemet og likviditeten i den enkelte kommune. I Indenrigs- og Socialministeriets opgørelse over "likviditet pr. indbygger efter kassekreditreglen", fremgår det, at de 20 kommuner med den største grad af underkompensering på det sociale område har en likviditet pr. indbygger, som kun udgør 40 pct. af niveauet i de 20 kommuner, hvor overkompensationen er størst.



Stemningen på det kommunalpolitiske topmøde i Aalborg var ikke til at tage fejl af. De kommuner som bakker op om det fynske initiativ vil ikke kunne leve med en økonomiaftale for 2010, som ikke tager højde for problemstillingen på en tilfredsstillende måde.

En "pulje til kortsigtet afhjælpning af underkompensation på det sociale område, på mindst halvdelen af den konstaterede underkompensation, vil være en afbalanceret og ikke mindst nødvendig løsning i forhold til situationen i den enkelte kommune.

Ikke mindst, hvis KL skal kunne gå fra forhandlingerne med regeringen med et løfte om aftaleoverholdelse.

Venlig hilsen

Lars Erik Hornemann
Borgmester